15 In festis paschalibus per quatuordecim fere noctes continuas cometa^k apparebat. Quo in tempore atrox et lacrimabile nimis praelium^l factum est in partibus aquilonis; in quo rex Anglisaxonum tres reges cum infinito eorum^m exercitu usque ad internitionem delevit.

Rex Fritslareⁿ veniens, gravissimam aegritudinem incidit, ita ut a medicis despe- 20 raretur, et principes de regni successione consilia conferre coepissent. A qua infirmitate vixdum plene resumptis viribus, pentecosten Herveldiae celebravit. Nec multo post Jun. 4. nuptias in Triburia regio apparatu celebravit, in coniunctione Berhtae^o reginae, filiae Ottonis marchionis Italarum.

Reginherus Misnensis episcopus obiit; cui Craft^p praepositus Goslariensis successit. 25 Sed is dum suscepto episcopatu Goslariam venisset, post refectionem in cubiculum, ubi thesauros suos, quorum nimis amator erat, nullo conscio infoderat, quasi paululum requiescere volens, sese inclusit. Cumque iam die vergente in vesperam praeter modum consuetudinemque suam somno indulgere videretur, rem insolitam mirantes cubicularii, pulsare ostium coeperunt. Sed nec pulsantibus nec vociferantibus ullum dabatur respon- 30 sum. Tandem effractis foribus irrupentes, invenerunt eum fractis cervicibus, colore tetro, exanimem, ipsis thesauris^q suis miserabilem^r in modum incubantem. Episcopatum pro eo suscepit Benno, praedictae Goslariensis ecclesiae canonicus.

1067.

Otto marchio Thuringorum obiit, gaudentibus admodum in morte eius omnibus 35 Thuringia, eo quod ipse primus ex principibus Thuringorum^s, ut praedictum est⁵, decimas ex suis in Thuringia possessionibus dare consensisset, et per hoc calamitatem maximam genti suae invexisse videretur. Marcham^t eius Egbertus, patruelis regis, suscepit.

Einhardus Spirensis episcopus obiit; cui Henricus successit, Goslariensis ecclesiae canonicus, tantae^u dignitati vixdum per aetatem maturus, et non tam electione princi- 40 pum ad hanc proventus^v quam indulgentia regis, cui in puerili aetate fuerat familiarissime assentatus. Benno Osenbruggensis episcopus obiit; cui alius Benno successit.

Rex in nativitate sancti Martini Goslariam veniens, graviter infirmari coepit, atque eadem valitudine per multos dies laborans, lecto recubabat.

1068.

45 Rex nativitatem Domini Goslariae, necdum sospitate ad plenum recuperata, celebravit; a quo Egbertus^w marchio, exactis diebus festis, digressus, cum se in sua recepisset, modica febre pulsatus, terminum vitae accepit. Sed marcham adhuc vivens adquisierat filio suo, tenerrimae aetatis infantulo^x, quem ei vidua^y ducis^z Ottonis de 6

a) intercessionem 3. b) Cuono Col. p. 3. c) e. eius 1. d) tum 5? e) Diedericus 1. 4. 5. f) o. ei 3. 50 g) quam 3. 4. 5. h) adduxerat diripuit 4. i) ita 4. k) deest 3. l) premium 3. m) deest 3. n) fritslarie corr. fritslaree 4. o) ita 1. berthe rell. p) craft 1b. q) thesauris 3. ut semper 4. r) miserabiliter in m. incumbentem 4. s) turing. 4. t) marchiam 1. marchia 1. u) ante 5. v) profectus 1. 4. w) ecbertus 3. x) deest 4. 4) advocatus, *stiftsvogt*. 5) Tholey ditionis Trement. II. p. 19 sqq. et Stenzel I. p. 253. 7) Im- 55 Wenck de Henrico I. Misn. et Lus. march. com-

Swinefurt pepererat^a; cui tamen ipse paucis diebus antequam vita excederet repudium scribere cogitaverat, et contra leges ac^b statuta canonum viduam Ottonis marchionis matrimonio sibi iungere^c, quod haec forma elegantior et efferatis moribus suis oportunior videretur; sed mors oportune^d interveniens nefarios conatus^e eius interceptit.

Ravenger patriarcha Aquileiensis^f obiit; cui Sigehardus cancellarius successit; pro^g quo Bibo cancellarius est substitutus^h.

1069.

Apr. 12. Rex nativitatem Domini Goslariae⁸ celebravit, pascha Quidelenburg, pentecosten Jun. 1. Coloniae⁹. Post pentecosten Wormaciae cum principibus regni colloquium habuit. Ibi primum cum Mogontino^a rem secreto agit^b, eiusque opem ad perficiendum quod mente^c 10 machinetur obnixè implorat; si impetret, se deinceps ei subditum et dicto obtemperantem fore; ad hoc Thuringos armata^d manu, si aliter nequeat, coacturum, ut decimas sine ulla in perpetuum contradictione persolvant. Annuente episcopo, et pactione utrimque firmata, rex ad publicum refert, sibi cum uxore sua non convenire; diu oculos hominum fefellisse, ultra fallere^e nolle; nullum eius crimen, quo iuste repudium mereatur, 15 afferre, sed se, incertum quo fato, quo Dei iudicio, nullam cum ea maritalis operis 10 copiam habere; proinde per Deum orare, ut se male ominata compede¹⁰ absolvant patianturque aequo animo discidium fieri, ut illa^m sibi et ipse ei, si ita Deus velit, felicioris matrimonii viam patefaciat; et ne quis violatumⁿ semel pudorem causetur 20 obstare iterum nupturae, se sub iureiurando confirmare, quod eam ut acceperit^o sic 20 11 incontaminatam inlibatoque virginitatis pudore conservaverit¹¹. Foeda res et ab regia maiestate nimium abhorrens visa est omnibus qui aderant. Negocio tamen, cui rex tam fervide animum adiecisset, detractare, singuli religiosum arbitrabantur. Episcopus quoque tam preciosa pollicitatione redemptus, quantum poterat salva verecundia, haut aegre causam regis tuebatur. Itaque cunctis id fieri decernentibus, synodum conficiendo 25 negotio indixit Mogontiae, proxima post festum sancti Michae is ebdomada. Hac expectatione rebus suspensis, regina Loresham, ut statutum tempus ibi praestolaretur, missa est; rex alio, quo regni negocia vocabant, abiit.

Interea Dedi marchio Saxonicus cum viduam duxisset Ottonis marchionis, tercio prius anno defuncti, praedia etiam, quae ille a diversis dominis beneficii loco habuerat, 30 summa vi nitebatur acquirere. Cum nullus daret postulanti, indignitatem non ferens, regi, per quem potissimum stetisset ne darentur, bellum parabat, crebrisque colloquiis Thuringos ad societatem armorum sollicitabat. Promptum hoc fore sperabat, eo quod rex archiepiscopum adiuvando in exigendis decimationibus, multum a se avertisset animos eorum. Incitamentum tamen^p illi furoris vel maximum erat uxor saevissima. Haec 35 placido hominis ingenio et per aetatem iam mansueto iuveniles animos inspirabat, saepius obtundens, quia, si vir esset, non inultus iniurias acciperet, nec priori marito eius audacia se imparem gereret, quo et virtute et opulentia superior esset. Rex^q accepto nuncio graviter permotus, ingentes copias et quae pluribus^r etiam bellis satis essent celerrime contraxit. Tum vero episcopus Mogontinus, tempus se accepisse ratus, quo per occasionem publici belli privatum in Thuringos odium vindicaret, infestissimus 40 aderat, regem quam atrocissime rem agere instigabat; ipse quoque totis amicorum, totis^s Mogontini episcopatus opibus coepto annitebatur. Non fefellit Thuringos efferatus in se animus episcopi, nec ipsi in eum mitiores spiritus gerentes, legatos ad regem

⁹) Ecclesia sancti Petri in monte (in m. s. p. 4. 5.) exusta est 18. Kalendas Decembris. *add.* 3. 4. 5.

a) peperat 1. b) et 3. c) coniungere 3. d) inopportune 3. e) conatos 4. f) aquilegiensis 3. h) Moguntino 3. episcopo M. 1. i) habuit 3. k) adarmata 3. l) vallere 5. m) ille a. et ipsa 3. n) violatum 5. o) accepit 3. p) deest 3. q) Rex — contraxit *desunt* 3. r) plurimis 4. s) deest 5.

8) Moguntiae, Ann. Altah. 9) Stenzelius l. c. et: *Actum Mogontie* — ita discernenda sunt, ut T. II. p. 251. Lambertum errasse suspicatur, quum res iam ante in hac urbe acta, Kalend. domum extent ap. Wenck hist. Hass. T. III. cod. diplomat. Jun. literis consignata sit. 10) Ita Horat. *carm.* 50 p. 59 sq. literae Heinrici d. I. Jun. a. 1059. Moguntiae, non Coloniae, ubi rex pentecosten celebrasse dicitur, datae, nostrum tamen scriptorem I. III. od. 14. v. 11 sq. *male ominata verba* dixit; saepe omnes festos pentecost. dies, non semper cf. I. IV. od. 11. v. 24. 11) Hoc illustrari potest ex ipsius Sigefridi archiep. Mogunt. ad Alexandrum papam epistola, Conc. T. IX. p. 1200. ubi rem prorsus aliter ac hic Lambertus narrat. 55

istis diplomate verba: *Data est Kalendis Junii* —

miserunt, se nihil iniquum, nihil quod secus sit moliri adversus eum, nec arma contra rem publicam suo consilio aut favore sumpta esse; paratos se potius hostem publicum capitis quoque sui periculo expugnare; promptius autem ac devotius id facturos esse, si decimationum leges, priorum regum et episcoporum indulgentia sibi statutas, ratas inviolatasque fore pateretur; quod si episcopus ad eos rem divinam non divinis sed humanis armis expugnatum^b veniret, et decimas^c iure belli sibi extorquere vellet, quas nec iure ecclesiastico nec lege forensi potuisset, iam pridem se sacramento obstrictos obligatosque fuisse, ut raptores et praedatores inultos, non sinerent; satius sibi^d esse mori in bello quam amissis patrum legitimis periuros vivere. Rex ad haec 10 benigne respondit, auxiliumque suum, si in fide permanerent, certissimos sperare iussit; dehinc ubi res matura visa est, infesto agmine Thuringiam intravit. Duo ibi castella, quibus marchio praesidium imposuerat, Bichelingun^{e.12} et Scidingen^{f.13}, alterum per 12 dedicionem, alterum manu expugnatum recepit. Ceteris ilico admovendus erat exercitus. Sed marchio advertens, nullo loco vel munitione sustineri posse impetum regis, 15 incisa^g spe resistendi, se suaque omnia dedit. Thuringi, etsi, ut promiserant, erga regem et causam publicam devoti fidelesque essent, in episcopum tamen Mogontinum hostilia pleraque fecere^h, probris et conviciis in faciem lacessere, milites eius, dum praedas agerent, facto grege saepius incursare, rapinam excutere, fundere, fugare, nonnullos denique ministros eius, nec hos mediocri fortuna vel humili loco natosⁱ, dum 20 ab exercitu regis paulo longius praedatum abissent^k, comprehensos suspenderunt^l. Iussum tamen eis est ab rege facile et contemptim, ut decimas darent, non quo recusantibus vim ferre^m in animo esset, sed ne, non reddito promisso, archiepiscopum offenderet. Dediⁿ marchio aliquamdiu habitus in custodia, tandem, adempta possessionum et redituum non modica parte, dimissus est. Filius eius Dedi iunior patrem ea tempestate 25 infestius acerbiusque quam alius quisquam insectatus est. Ob eam rem, exacto bello, ingenti gloria esse coepit apud regem, egregiae indolis adolescens, nisi ambitionis spiritu et praepropera dominandi cupidine praiceps raperetur. Is non multo post, cum nocte quadam ad necessitatem naturae secessisset, apposito extrinsecus^o insidiatore, confossus in inguine et occisus est. Quis necis eius auctor fuerit, non satis constat, quamquam dolo novercae interfectum, vulgi sermonibus passim iactaretur. Illud haut dubie 30 liquet, monasteria et ecclesias, moriente eo, magna formidine exoneratas esse, cum mentibus omnium certissima opinio incedisset, eum augendarum opum studio non Deo, non homini^q parciturum, qui patri proprio non pepercisset.

Imminente iam die, qui scindendo^r regis coniugio dictus fuerat, rex Mogontiam 35 concitus properabat. Et ecce inter eundum comperit, legatum sedis apostolicae suum Mogontiae adventum praestolari, qui discidium fieri prohibeat^s et episcopo Mogontino apostolicae animadversionis sententiam minitetur, quod tam nefariae separationis se auctorem promiserit. Consternatus ilico, quod rem diu exoptatam perdidisset e manibus, per iter^t quo venerat in Saxoniam redire volebat. Vix et aegre tamen amicorum 40 consiliis superatus, ne principes regni frustraretur, quos summa frequentia sibi Mogontiae occurrere iussisset, Franconofurt^u abiit, ibique eos qui Mogontiae convenerant Oct. statuto die adesse iussit. Quo dum frequentes venissent, Petrus Damianus — is legatus erat sedis apostolicae, vir aetate et vitae innocentia admodum reverendus — mandata exposuit Romani pontificis: pessimam rem et ab nomine christiano, nedum ab regio 45 multum abhorrentem esse, quam molitur; si minus humanis legibus vel canonum sanctionibus tereretur, parceret saltem famae et existimationi propriae, ne scilicet tam foedi exempli venenum, ab rege sumpto initio, totum commacularet populum christianum, et qui ultor esse^w debuisset criminum, ipse auctor et signifer fieret^x ad flagitium; postremo si non flecteretur consiliis, se necessario vim ecclesiasticam adhibiturum et 50 canonum lege scelus prohibiturum; ad haec^y, suis manibus numquam imperatorem con-

a) deest 5. b) expugnaturus 4. c) deest 3. d) enim 3. e) bichelingen 3. bichelingum 1^o. f) scidingen 4. schidingen 1. — scidingun scribere malim (W.) g) incisa 3. h) facere ed. (secunda?) tertia rel. i) ortus 1. k) abissent 3. l) suspenderent 1. m) inferre 3. et ed. II. n) Dedi 1^o et infra. o) extrinsecus 4. p) nec — nec 4. q) hominibus 4. r) scindendi 3. 4. 5. s) prohibebat 3. t) ita 3. 4. pariter 1. 5? cf. infra p. 178. n. k. 55 u) frankonofurt 4. francnefurt 1. v) deest 5. w) u. deb. crim. esse 3. x) foret 3. y) hoc 3.

12) Beichlingen. 13) Burgscheidungen.

secrandum fore, qui tam pestilenti exemplo, quantum in se esset, fidem christianam prodidisset. Tum vero in eum coorti omnes qui aderant principes aiebant, aequa^a censere Romanum pontificem, et per Deum rogabant, ne crimen inferret gloriae suae^b et regii nominis maiestatem tam turpis facti colluvione^c macularet; praeterea ne parentibus reginae causam defectionis et iustam turbandae rei publicae occasionem daret; qui si viri essent, cum armis et opibus plurimum possent, tantam filiae suae contumeliam procul dubio insigni aliquo facinore expiaturi essent. Hac oratione^d fractus magis quam
 14 inflexus: Si id, inquit, fixum obstinatumque est vobis¹⁴, imperabo egomet mihi, feramque, ut potero, onus, quod deponere non valeo. Ita efferato magis per studium concordiae odio, annuit quidem, ut in regni consortium regina revocaretur, ipse tamen, ut congressum eius conspectumque vitaret, adhibitis sibi vix 40 militibus, in Saxoniam concitus rediit. Regina cum cetera multitudine et regni insignibus paulatim subsecuta est. Cumque ad eum Goslarium venisset, vix compulsus ille a familiaribus suis, ut ei obviam procederet, satis superque pro consuetudine eam benigne suscepit; sed protinus refrigerante amore, ad ingenium suum atque ad pristinum rigorem animi rediit; et quia
 15 consilia scindendi coniugii saepe¹⁵ iam temptata non processerant, statuit, deinceps, communicato cum ea solum regni nomine, sic eam habere, quasi non haberet¹⁶.

Maxima eo anno vinearum omniumque silvestrium arborum sterilitas fuit.

Meginwardus abbas Hildenesheimensis abbatiam suscepit Augiensem, patefacto in eam^e sibi per multam largitionem aditu. 20

Nov. 2. Rumoldus Constantiensis episcopus, maturae admodum gravitatis vir, obiit; cui Karolus^f successit, Magadaburgensis, canonicus Is¹⁷ a clericis Constantiensibus primo benigne susceptus est; sed processu temporis dum pro libito suo magis quam ex ratione remi gereret, indignantes clerici, a communione eius se abstinere coeperunt propter simoniacam heresim. per quam episcopatum usurpasse dicebatur; id quoque ei crimini
 25 dantes. quod plerosque ecclesiae thesauros furtive abstulisset. Qua accusatione Romam perlata, Romanus pontifex mandata direxit Mogontino archiepiscopo, ne ullo modo ab
 18 eo consecraretur, donec in sui praesentia causa diligentius ventilaretur. Tolosae¹⁸ episcopus obiit; cui Bibo cancellarius successit; pro quo Adalbero^g canonicus Mettensis^h cancellarius est substitutusⁱ. 30

1070.

Rex nativitatei Domini Frisingae celebravit.

Episcopus Mogontinus et Coloniensis et Babenbergensis a domino apostolico evocati, Romam venerunt. Ibi episcopus Babenbergensis accusatus, quod per simoniacam
 19 heresim data pecunia episcopatum invasisset, multa et preciosa munera papae dedit¹⁹, 35 et per haec efferatam adversum se^k mentem eius ad tantam mansuetudinem reduxit, ut, qui non sine periculo honoris et gradus sui evasurus putabatur, non solum impunitatem criminis, quod obiectum fuerat, consequeretur, sed etiam pallium et alia quaedam archiepiscopatus insignia ab^l sede apostolica pro benedictione perciperet. Mogontinus archiepiscopus ultro se episcopatu abdicare atque in otium privatae conversationis
 40 secedere magnopere cupiebat; sed tam Romani pontificis auctoritate quam eorum qui praesentes erant maturioribus consiliis vix et aegre abductus est a sententia. Omnes in commune acerbe obiurgati, quod sacros ordines per simoniacam heresim venderent et eminentibus indifferenter communicarent manusque imponderent; tandem, accepto^m ab eis iureiurando, quod haec ulterius facturi non essent, in sua cum pace dimissi sunt. 45

1069. Dec. 24. Dux Luteriungorumⁿ Gotefridus, omnibus pene terris magnitudine suarum rerum gestarum compertus et cognitus, obiit, et Verdunis^o sepultus est; cui filius eius Gozelo^p

a) eque 3. b) deest 4. c) colluvie 1. d) ratione 4. e) ea 5. f) Carolus 3. g) adelbero 3. 4. 5. h) metensis 3. saepius. i) s. est 3. k) deest 5. l) a 4. 5? m) ab iis acc. 5. n) luteriungorum 1. 4. o) verdunisse 5. p) Godefridus 1. Gotefridus superscripto Gozelo 4. Godefridus qui et Gozelo 1b. 50

14) *Fixum obstinatumque est vobis*. Sic Tacit. Ana. primo filio narrantur. Sed omnem scrupulum tollit I, 47, 1: *Immotum fixumque Tiberio*. 15) vid. Stenzel II. p. 62 sq. 17) cf. Berthold. Constantiens Stenzel I. p. 254. not. 28. 16) His contradicere h. a. 18) Tulli. 19) Ipsum se iureiurando videntur, quae ad annum 1071. de nato a regina purgasse, Lambertus tradit a. 1075.

successit, praestantis quidem animi adolescens, sed gibbosus. — Udalricus^a marchio Carentinorum obiit²⁰.

Rex pascha in Hildenesheim²¹ celebravit. Ibi inter milites regis et milites episcopi^{Apr. 4.} seditio facta est. Sed milites regis in congressione superiores facti, plerosque ex militibus episcopi peremerunt, captosque^b seditionis auctores ex edicto regis in vincula coniecerunt^c. Rex ascensionem Domini Quidelenburc^d, pentecosten Merseburc^e celebravit.^{Mai. 13. Mai. 23.}

Augustissimum^f in Quidelenburc^g templum cum omnibus attiguis sibi aedificiis, incertum divina ultione an fortuita calamitate, incensum atque in cineres redactum est²².

Clarus eo tempore in palatio^h et magnae in re publica auctoritatis eratⁱ Otto dux^{Jun.} Baioariorum. Sed sicut semper gloriam sequi solet invidia, invidentes ei plerique homines nequam, qui malitiae suae potentiam^k eius atque^l immoderatam gloriam obstare querebantur^m, sollicito oportunitatem ad opprimendum eum quaerebant. Itaque quendam, Egenen nomine, hominem ingenuum, sed omni flagitiorum genere infamatum, in necem exitiumque eius subornaverunt. Is crimen adversus eum detulit, quod se ad¹⁵ occidendum regem precibus et pollicitationibus multis saepe numero sollicitasset, atque inⁿ argumentum fidei gladium ostentabat, quem sibi ab eo in hos tam sceleratos^o nefariosque usus^p datum asserebat; si inficiaretur, paratum se quovis iudicio verbis suis fidem facere. Qua accusatione vulgata, hi, quos ratione communis commodi^q aliquando offenderat, omnes infensi infestique aderant, et iracundiam regis adversus eum inflammare^r summa vi, summa ope nitebantur. Igitur rex eum^s Mogontiam cum ceteris principibus ad colloquium evocavit, quid delatum esset exposuit, negantique inducias in sex hebdomadas^t dedit, ut Kalendis Augusti Goslarium veniens, obiectum crimen, congressus^u cum accusatore suo, manu^v propria refelleret^v. Cum in haec verba discessum esset, causari principes de iniquitate conditionis coeperunt, nec bonum nec aequum esse²⁵ dicentes, ut homo nobilissimus, integerrimae apud omnes existimationis, nec ulla umquam sinistri rumoris macula attaminatus, manum conferre iuberetur cum homine sceleratissimo, qui si quid ingenuitatis a parentibus accepisset, id per furta, per latrocinia, denique per omnia^w vitiorum probra iam dudum oblitterasset. Ille tamen et indignitate rei efferatus et Deo innocentiae suae teste et conscio fretus, cum quovis, etiam³⁰ indigno, etiam praeter natales suos, pugnare malebat, quam tanti sceleris suspicione teneri. Igitur die statuta ad proxima Goslariae loca cum armata multitudo venit; ^{Aug. 1.} missis ad regem nunciis mandavit, si sibi^x tuto venire, si tuto causam dicere liceret, paratum se coram venire, et conditione, quam principes regni aequam iudicassent, crimen, cuius insimulatus fuerat, refellere. Rex ad haec atrociter et acerbe respondit, se ei nec in veniendo nec in causa dicenda pacem aut securitatem polliceri; id solum expectare, ut iuxta conductum Goslarium comminus veniret, et si quid de innocentia sua praesumeret, conserta cum adversario suo manu, aequissimo iudici Deo rem committeret; ni id faceret, se, omnia legum dissidentium simultate, relegato sententiarum certamine, pro convicto confessoque eum in tanti^y sceleris immanitate habiturum. Relato⁴⁰ ad ducem hoc responso, nec tutum nec satis honestum eius^z rationibus visum est his qui recte ei consultum cupiebant, ut sic inflammatae adversum se regis iracundiae illudendum se vexandumque obiceret, cum sibi, integris adhuc rebus et crimine necdum comprobato, tuto coram venire non licuisset; quod tam iure caeli quam iure fori omnibus semper reis, omnibus in causis licuisset. Ita incisa^{aa} spe veniae, infectis rebus, in⁴⁵ sua se recepit, satius putans, quoad posset armis salutem tueri, quam ad^{ab} exsaturanda hostium suorum odia turpiter more pecudum iugulari. Postera die rex principes Saxoniae, quod ex his oriundus esset et hi propter privatas inimicitias maxime invisum eum haberent, sententiam super eo^{ac} rogavit. Qui eum tamquam manifesti criminis depre-

a) ita omnes. b) captos 4. c) conieceretur 4. d) Quidilenburg 3. Quidelenburg 4. 5. e) Merseburg 3. 4. 5. f) Augustinum 5. g) Quidelinburg 3. Quidelenburg 5. h) pallacio erat 3. i) deest 3. k) deest 4. l) eius atque suam i. 4. m) querebant 4. n) deest 5. o) celeratos 5. p) an ausus? W. q) comodi 3. r) cum 3. et infra eum ad c. s) hebdomadas 4. t) deest 3. u) p. m. 3. v) reuelleret 1. 3. w) omnium 4. x) ut si 1'. y) tanta 4. z) deest 5. aa) incisa 3. 4. ab) deest 4. ac) eum 3.

20) d. 6. Mart. huius anni; cf. Wedekind. Not. dicunt. 22) Vid. Ranke et Kugler Beschreibung und Geschichte der Schlosskirche zu Quedlinburg. 55-fascic. 2. p. 190. annotat. 144. 21) Spirae, Ann. Altah., qui pentecosten Missenae regem celebrasse (Berlin 1838.) p. 60.

Aug. hensum reum maiestatis iudicaverunt, et si caperetur, capitali in eum sententia animad-
 23 vertendum fore, decreverunt. Illico amici regis ferro et igne²³ persequi eum, singuli
 pro virili portione, aggrediuntur; plerique etiam nec fide erga regem, nec studio erga
 rem publicam, nec ultione cuiusquam privatae iniuriae, sed sola^a rapinarum cupiditate,
 arma contra eum capiunt. Itaque^b undique laxatis, immo ruptis irarum habenis, omnes 5
 in eum irruunt, praedia eius et possessiones alias diripiunt, vastant, incendunt, mini-
 stros eius agrorumque cultores, si quos fors^c obtulisset, obtruncant, lacerant, iugulant.
 Sic postremo praeter modum modestiamque ira immoderatio debachabatur, ut nec ab
 ecclesiis nec templis, quae ille propriis impensis Deo construxerat, hostilis saevitiae
 impetus temperaret. Deinde rex collecto exercitu egressus, extremam operi manum per 10
 se ipsum imposuit; principes, quos ei consanguinitate vel alia necessitudine obnoxios
 noverat, aut acceptis obsidibus aut iureiurando, ne ad eum deficerent, obligavit. Castel-
 24 lum eius Hanenstein²⁴, a quo ad primum statim belli terrorem praesidium abductum
 fuerat, funditus everti iussit. Alii castello, quod Tesenberg²⁵ dicitur, exercitum iam
 admoverat. Sed hi qui intus erant, etsi loci situ inexpugnabiles essent, et copiis omni- 15
 bus, quae administrando bello necessariae erant, affatim affluerent, ultro tamen se
 dedere quam accipitem belli fortunam temptare maluerunt. Relicto illic praesidio, rex
 26 in ulteriora loca ad demoliendas uxoris quoque eius possessiones²⁶ exercitum abduxit,
 villas multas opibus et aedificiis ornatissimas incendit, bona diripuit, in mulieres et
 pueros — nam viri in montes et in saltus^e devios se abdiderant — foeda et hostilia 20
 multa commisit; tantaque in ea expeditione acerba et crudelia perpessi sunt a rege
 proprio homines innocentes et nulla saltem suspicione criminis cuiusquam infamati, ut
 nihil acerbius, nihil crudelius a barbaris perpeti potuissent. Tandem dux Otto perdoluit,
 et calamitatum pondere superata est constantia patientiae. Itaque assumptis secum ad
 tria milia viris electis et omni militaris disciplinae studio exercitatis, impetum in Thu- 25
 ringiam fecit, villas regalis fisci, rebus cunctis affluentissimas, incendit, praedam mul-
 tam abegit, et milites suos, quorum plerosque ad societatem belli sola spes rapinarum
 allexerat, hac primum mercede inescavit fidosque ac firmos sibi effecit. Ita popula-
 bundus ultra Heschenewege²⁷ pervenit. Ibi confluentibus ad se agrorum suorum cultori-
 bus, quibus milites regis praeter miseram vitam nihil reliquum fecerant, partem aliquam 30
 praedae distribuit, verbera^f divinae animadversionis fortibus animis tolerare admonuit,
 28 et pro se quoniam arma ferre non possent²⁸, suppliciter ad Deum vota facere flagitavit.
 Interea Thuringi, qui se ante aliquot annos sacramento obstrinxissent, ne latrones aut
 raptores inultos sinerent, rerum suarum direptionibus exacerbati, ad arma clamant,
 conglobatis prope^g ingentibus copiis, hostes e vestigio insequuntur, inventisque haut 33
 Sept. 2. procul ab Heschenewege^h certamen inferunt 4. Nonas Septembris. Nec diu anceps pugna
 fuit. Namⁱ his qui cum duce Ottone erant impigre occurrentibus, vix primam praelii
 procellam sustinentes in fugam vertuntur, et alii in proximos montes et silvas evadere,
 alii per iter^k quo venerant citatis equis reverti^l, summo conamine nitebantur, haut
 satis auspiciato temptatam fortunae aleam detestantes. Ipse denique, qui primo ut res 40
 29 certamini committeretur vehementissimus auctor incentorque fuerat, Ruotgerus^m comes²⁹,
 is nunc primus fugiendi auctor ac signifer apparebat, omnique, ut vulgo dicitur, vento

a solum 4. b Ita 1. 5? c) sors 4. 5. d) Tesenberg 1'. e) saltos 4. f) verba 5. g) prope 4. h) Heschen-
 wege 3. i) Nas 4. k) Ita 3. pariter corr. per iter 4. pariter 1. 5? l) deest 3. m) Ita 3. 4.

23) Apud alios: *rem flamma et ferro, Marte et Fulcano ducibus, gerere*; cf. Casp. Barth. ad Briton. Philipp. III, 292. p. 269. 24) Non in Baioaria, sed in praediis Ottonis patrimonialibus quaerendum ad Wirraham, non longe a Gottinga dissitum, unde gens Hansteinia nomen traxit, vid. de Gudenus cod. dipl. Tom. I. p. 418. Orig. Guelf. T. III. p. 626. KR. et Schrader die Dynastensämme etc. Tom. I. p. 185 sqq. et p. 39. n. 47. 25) Procul dubio Desenberg in episcopatu Paderbornensi, olim in patrimonio ducum Brunsvicen-
 sium. KR. Cf. Fürstenberg Monument. Paderborn. 43 p. 155. Mascov. I. c. p. 24. not. a. Schrader I. c. p. 186 sqq. 26) In Westfaliam. Uxor enim Ottonis Richinza fuit, vidua Hermanni comitis de Worla. 27) Eschwege ad Werram; cf. Wersebe über die Vertheilung Thüringens II. p. 136. n. 259. 28) cf. 50 de h. I. Schrader in libro laudato Vol. I. p. 69. not. 1. 29) de Bielstein ad Werram; v. Gebhardi hist. gen. Abh. III. p. 102 sqq. Wenck I. I. III. p. 39.

citator montes et colles modernus^a Idithum^{b, 30} transmittēbat. Trecenti plus vel minus^o 30 in ea congressione ex Thuringis corruerunt; ex parte altera unus occisus, duo sunt vulnerati. Dux Otto, signo receptui dato, cum a caede hostium vix et aegre militem suum revocasset, aliquamdiu in eisdem castris commoratus est, et vergente iam in vespēram 5 die, plerosque principes exercitus sui singulos^d in sua cum pace dimisit. Ipse, adhibitis sibi quantas res poscere videbatur copiis, in ulteriorem Saxoniam contendit; ibique totam hiemem usque ad nativitatem Domini exegit, partim rapinis et deprædationibus victitans, partim ex possessionibus Magni comitis, quem belli periculorumque omnium socium et innocentiae suae^e devotissimum assertorem habebat. Is filius erat Ottonis³¹ ducis Saxo- 10 niac, egregius adolescens, boni^e et aequi in pace supra annos suos servantissimus, et in bello audacia et virtute militari nulli secundus. Perlato ad regem nuncio acceptae^f in Heschenewege^g cladis, omissis rebus aliis, Goslarium concitus remeavit, nec inde usquam^h ante nativitatem Domini abscessitⁱ, timens scilicet, ne tam caram tamque acceptam sibi villam, quam pro patria ac pro lare domestico Teutonici^k reges incolere 15 soliti erant, hostes per absentiam eius, quod minitari et crebris usurpare sermonibus dicebantur, in favillas cineresque redigerent.

Adalbero^l Wormaciae episcopus, propria, ut fertur^m, crassitudine praefocatus, interiit; cuiⁿ Adalbertus successit.

Aribo^o diaconus, frater Willehelmi et Ottonis marchionum, occisus est a propriis 20 servis suis, vir tam divinis quam secularibus litteris adprime eruditus, sed propter lasciviam morumque intemperantiam merito bonis omnibus gravis et invisus.

Silvestrium arborem eadem quae priore anno sterilitas permansit. Sed vinearum tanta fertilitas fuit, ut plerisque in locis prae multitudine vix colligi vindemia posset.

1071.

Rex nativitatem Domini Goslariae³² celebravit. Ibi per interventum Ruodolfi^p ducis 25 Suevorum Welf^q, filius Azzonis marchionis Italarum, ducatum Baioariae^r suscepit. Is filiam Ottonis ducis Baioariorum uxorem duxerat, et^s per iusiurandum altera iam vice matrimonio fidem dixerat; quamdiu itaque res tranquillae^t erant, quamdiu etiam bellum temere coeptum sine grandi permutatione rerum sedari posse sperabat, maritalem uxori^u affectum et honorem deferebat, et causam soceri, quantum poterat, armis et consiliis tuebatur³³; at ubi animadvertit, datam in eum sententiam^v, et bellum iracundiamque regis 30 magis in dies adversus eum crudescere, leges omnes vinculaque omnia, quibus vicissim propinquitatem firmaverant, abruptit; satius putans, periurii crimen et violatae fidei verendum sustinere, quam res suas florentissimas desperatis ac perditis eius rebus admiscere. Et primo in tam trepidis rebus³⁴ petenti^w auxilium denegavit, dein^x filiam eius 35 a complexibus suis et thori consortio segregavit patrique remisit; postremo ad ipsum eius ducatum occupandum omnem operam intendit, nihil pensi habens³⁵, quantum auri, 31 quantum argenti, quantum reddituum ac possessionum^y dilapidaret, dummodo quod cupiebat assequeretur. Directus est ergo dolus in manu eius³⁵, et potuit^z et invaluit, cunctis 40 detestantibus, quod clarissimam atque opinatissimam in re publica dignitatem tam foeda ambitione^a polluisset. Noverat rex, haut satis placitum principibus Baioariae, quod hoc tum^b contra morem et ius, tum ipsis inconsultis factum fuisset³⁶, et propterea quan- 36 tocius ire in Baioariam cogitabat, ut tumultum, si quis forte oriretur, per se ipsum reprimeret. Sed e diverso haut nescius erat, si ipse longius abisset, hostes ilico in 43 Goslarium impetum facturos et clarissimum illud regni domicilium in^c cinerem redactu-

a) modernos 4. b) Idithum 3. 4. c) minusve 1. d) singuli 4. e) deest 4. f) percepta 3. accepit 4. g) Heschenewege 3. Heschenenuege 1. h) usque 4. i) recessit 3. abscessit 5. k) Theutonici 1. 4. 5. l) Adalberus 1. Adelbero Wormatiensis 3. m) ferunt 5. n) c. A. s. desunt 4. o) Eribo 3. Kribo 1. p) de 4. q) Wel 3. r) Baioariorum 3. s) et — dixerat desunt 3. t) intranquille 3. u) uxoris 5. v) esse a. 1. w) deest 3. x) deinde 4. y) p. suarum 1. z) in manu eius per errorem repetitur 5.) potuit omnes codd. et edit., sed fort. patuit scribendum. a) poll. amb. 4. b) dum 3. c) in c. r. desunt 3. 30) cf. 1. Paral. 25, 3 etc. Isidor. Originum 1. 7. huic dictioni ansam dedisse videtur. 31) Ordulfum c. 8, 28: *Idithum interpretatur transiliens eos sive alii vocant.* 32) Ann. Allah. minus recte: Babenberg. 33) cf. Stenzel II. p. 105. 34) *in tam trepidis rebus;* cf. Horat. Od. III, 2, 5. Liv. I, 27. 35) *nihil pensi habens,* Sallust. Cat. c. 5. et 12. 36) cf. Daniel 8, 25. 36) cf. Thietmar. V, 8. (ex quo Adolboldus c. 9.)

ros. Accepto a familiaribus suis co silio, quosdam Saxoniae principes illic praesidii causa³⁷ reliquit; et ipse, sicut instituerat, in Baioariam proficisci parabat. Interea dux Otto videns sibi nihil iam spei reliquum esse, cuius et bona omnia flamma hostilis absumpsisset et ducatum alius in suam potissimum contumeliam invasisset, statuit, rem in extremum discrimen adducere, et cum rege, ubi primum copia fieret, collatis ^{lanuar.} signis dimicare. Itaque montem qui dicitur Hasengun³⁷ occupavit^a, ut is scilicet militibus suis, quomodocumque res in praelio cecidissent, receptui foret. Eum^b, etsi natura et situ ipso satis munitum, munitiorem tamen manu atque opere fecit, ibique convecta ex circumiacentibus agris praeda, regem praestolabatur. Rex accepto nuncio nihil moratus, quantas in ea trepidatione potuit copias ex Saxonia, ex^c Thuringia atque^d ex 10 Hassia celerrime contraxit. Ceteris principibus, qui longius aberant, mandavit, ut, si forte res sine mora et diuturnitate confici non posset, sibi quam citius possent armata manu concurrerent. Plurimum eo tempore rex consiliis utebatur Eberhardi comitis³⁸, sapientis admodum viri. Is videns, hostes sic ad bellum exercitatos, sic ipsa iam^e 39 desperatione, quae plerumque timidus^f etiam virtutem addere solet³⁹, efferatos, sine 15 magno detrimento rei publicae nec vinci nec vincere posse, abiit ad ducem^g Ottonem, eumque per Deum obtestari coepit, ne se suosque in tantum discrimen praecipitaret; necdum ei omnem spem veniae, omnem respirandi facultatem ereptam esse; si de monte, quem occupaverat, exercitum abduceret, seque regi iustis conditionibus^h dederet, sub iuramento se ei promittere, quod et veniam culpa^e, cuius insimulatus fuerat, et 20 omnium quae iure belli amiserat restitutionem eiⁱ a rege impetraret. Annuente eo, rem ad regem detulit, et eum haut difficulter in sententiam adduxit, quippe cum taedere eum iam belli coepisset, quod propter privatum hominis amorem a principibus per ingenium trahi ac segniter geri videbat. Pace per iusiurandum utrimque firmata, induciae datae sunt Ottoni duci usque in pascha, ut Coloniam veniens, dedicionem lege 25 quam principes aequam iudicassent perficeret. Inter has inducias, cum dux Otto exercitum, singulos in sua, dimisisset, Ketheri^k comes⁴⁰, partium eius haut leve momentum, 30 occisus est ab hostibus suis propter quasdam^l privatas simultates.

Saricho abbas Corbeiensis obiit; cui Wernheri^m, eiusdem coenobii monachus, successit.

Rex, sicut instituerat, in Baioariam abiit, ibique compositis mediocriter, prout tum ^{April.} copia erat, regni negociis, ad Renumⁿ rediit. Castellum Hamerstein^o⁴¹, quod a superioribus regibus iam olim dirutum fuerat⁴², summo nisu instauravit. Pascha Coloniae ^{April.} celebravit, ibique rursus Ottoni duci inducias usque in pentecosten dedit. Exacta ^{24.} solemnitate paschali, Leodium abiit^p. Ibi ad eum vidua Balduwini^q comitis venit, regiae maiestatis patrocinium expetens contra violentiam improbitatemque^r Ruotberti^s, fratris 35 Balduwini^t, qui et fratrem praelio victum vita privasset, et comitatum eius, expulsis uxore et liberis, tyrannica crudelitate occupasset.

Non ingratum fortassis lectori fecero, si gestae rei historiam quam paucis potero absolvam. In comitatu Balduwini^u eiusque familia id multis iam seculis servabatur quasi sancitum lege perpetua, ut unus filiorum, qui patri potissimum placuisset, nomen ⁴⁰ patris acciperet^v et^w totius Flandriae principatum solus hereditaria successione obtineret, ceteri vero fratres aut huic subditi dictoque obtemperantes^x ingloriam vitam ducerent,

a) deest 3. b) cum 4. 5. c) et 4. d) et 1^o. e) deest 3. iam ipsa 5. f) etiam tim. 3. g) adducere 5. h) deest 4. i) deest 3. k) Rocheri 3. l) deest 4. m) Werenher 5. Vueraher 1^o. n) Rhenum 4. o) Hamerstein 3. p) adiit 4. q) Balduini 3. r) deest 3. s) Ruotberti omnes. t) p. p. p. nomen patris placuisset 45 nomen patris acciperet 3. u) et — obtineret deest 5. v) temper. 3.

37) in Hassia, Hasungen am Habichtswalde. Cf. Wenck l. I. III. p. 40. n. h. 38) Ex mente Gebhardi hist. gen. Abh. III. p. 102 sqq. fuit frater Rutgeri comitis de Bielstein ad Werram; cf. Scheidt vom Adel p. 173. Wenck l. I. II. cod. dipl. p. 47. 50. 39) Hanc nobilem sententiam usu saepe probatam illustrat Barth. ad Briton. Phil. V, 525. p. 339 locis similibus Statii Theb. X, 493. Curtii Ruf. V, 4, 31: *ut opinor ignaviam quoque necessitas acuit, et saepe desperatio spei causas est.* Arator. hist. apostol. II, 706: *labor ultimus omnia secum, Si deesse-*

rat, habet; sola est via vincere victis, Formidare nihil. 40) Videtur fuisse comes de Insula (Gischwerder). Cf. Guden. cod. dipl. M. I. p. 207, ubi a. 1151. eiusdem nominis comes, Ottonis Brunsv. 50 vasallus, familiam nostri signat. Adde Scheidt ad Moseri ius publ. Brunsv. p. 82. etc. KR. 41) V. Schoepff Ausführung von Marggraf Otten aus dem Nordgau und zugleich von Hammerstein. Laubach 1755. 4. p. 28 sqq. 42) V. Ann. Quodl. a. 1020. 55 SS. III. p. 85. Ruperti vitam S. Heriberti SS. IV. p. 749.

aut peregre profecti, magis propriis rebus gestis florere contenderent, quam^a desidiae ac socordiae dediti, egestatem suam vana maiorum opinione consolarentur. Hoc scilicet fiebat, ne, in plures divisa provincia, claritas illius familiae per inopiam rei familiaris obsoleret⁴³. Igitur cum Balduwinus senior duos genuisset filios, Balduwinum et Ruot-
 5 bertum^b, Balduwinum omnium quae habebat heredem instituit, Ruotberto^c; ubi primum aetas faciendis stipendiis matura visa est, naves paravit, aurum, argentum et ceteras longinquae profectionis impensas affatim praebuit, iussitque, ut ad gentes externas iret, et, si vir esset, propria sibi virtute regnum diviciasque pararet. Ille patri adquiescens, assumpta secum multitudine, qua regio praegravari videbatur, navem ascendit, et in
 10 Galliciam ire eamque, si votis Deus successum annuisset, sibi subdere cogitavit. Cumque post paucos dies ad ignota quaedam littora applicuisset, et egressus^d in terram ab incolis loci praedas agere coepisset, illi ex omnibus partibus^e ad arcendam vim ilico armati conveniunt. Facta congressione, eum^f, cum aliquamdiu pugnam fortiter sustinisset, in fugam vertunt, fugientem usque ad naves persequuntur, sociosque eius
 15 pene ad internitionem prosternunt. Ipse cum paucis vix fuga elapsus, ad patrem tantae calamitatis nunciis rediit. A quo propter male gestas res contumeliose repulsus, alia rursus via, quoniam hac non successisset, fortunam temptare aggreditur, omnia paratus, etiam extrema perpeti, ut maculam veterem factis recentioribus elueret. Reparatis navibus et numero militum instaurato, marinis iterum fluctibus se credit, in regionem
 20 longinquam, ubi sedem vaganti Deus^g ostendisset, iter facturus. Et ecce post paucos dies tempestate infestissima circumventus, multis suorum naufragio amissis, ipse nudus omniumque rerum egens vix et aegre in littus evasit⁴⁴. Dehinc assumpto plebeio habitu, inter eos, qui Hierosolimam causa orationis pergebant, Constantinopolim ire parabat, vocatus^h eo crebris legationibus Northmannorumⁱ, qui sub imperatore^k Constantino-
 25 politano militabant, quique ei, si illuc veniret, totius Graeciae principatum pollicebantur. Sed imperator Constantinopolitanus, comperto hoc consilio, omnia flumina, per quae transitus^l in Graeciam esse poterat, appositis custodibus, observari fecit, ut deprehensus ilico trucidaretur. Sic conatus coeptumque eius^m irritum fuit. Tandem advertens, sic infeliciter sibi cedere, quamcumque viam temptasset amplificandae gloriae suae, deinceps
 30 in perpetuumⁿ ab oppugnatione exterarum gentium animum avocavit, atque in Fresiam⁴⁵, 46 quae confinis est Flandriae, cui Thidericus^o quondam comes, et post hunc^p Florentius, frater eius, imperaverat, irruptionem fecit. Bis ibi commisso praelio, victus et^q fugatus est. Tandem incolae loci multis certaminibus exhausti, cum animum eius vel ad mortem vel ad victoriam obstinatum cernerent, ultro se ei dederunt⁴⁷. Quod ubi
 35 frater eius Balduwinus comperit — iam enim pater eius morbo ac senio confectus naturae concesserat — armata multitudine his eum sedibus proturbare^r magna vi, magno molimine parabat⁴⁸. Cui cum exercitu adventanti Ruotbertus^s legatos obviam misit, obtestans per Deum, ut se fratrem suum reminisceretur, nec iura germanitatis, apud barbaros quoque semper sancrosancta et inviolata, pollueret; misereretur potius
 40 peregrinationis, laborum et calamitatum, in quibus totam aetatem suam detrivisset;

a) deest 5. b) Rūbertum 3. Rubertum 4. 5. Rubertum 1. *semper fore*. c) Ruotberto 3. 4. 5. *plerumque*. d) ingressus 4. e) deest 4. f) c. contra eum al. 4. g) deest 5. h) vocatus 3. i) Northmannorum 3. k) imperatore 4. l) trans. esse pot. in gr. 3. m) deest 3. n) imperp. 4. o) Thidericus 1. 4. p) eam 4. q) ac 5? r) perturbare 1. 4. s) ita 4.

45 43) Cf. Nachricht von einigen Häusern des Geschlechts der von Schlieffen. (Cassel 1784. 4.) p. 51. not. 1. 2. et: Die Ministerialen. Von Aug. Freih. v. Fürth (Cöln am Rhein 1836. 8.) p. 853. — Hermannus de restauratione S. Martini Tornac.
 50 ap. Dachery ed. 2. II. pag. 892. haec rectius ita narrare videtur: *Balduwinus, qui Insulas iacet, iuramentum ne post mortem suam seditio nasceretur inter filios suos Balduwinum et Robertum, totam terram suam in vita sua Balduwino dedit, et optimates suos hominum et fidelitatem promittere fecit, ita ut apud Aldenardam super reliquias sanctorum praesente patre et filio multique principibus idem Robertus*

publice iuravit, quod nec ipsi Balduwino nec heredibus eius aliquo modo de terra Flandriae nocerent; quo iuramento completo, de Flandria exiit et in Frieslandam recessit. W. 44) Quae de his duabus expeditionibus a Lamberto narrantur, in libro egregio: *L'art de vérifier les dates T. XIII.* pag. 291. ad fabulae romanensis similitudinem quodammodo accedere dicuntur. 45) qui alias Barangi, Waraegi. 46) i. e. Hollandiam. 47) Nupsit Gertrudi, viduae comitis Florentii; cf. Wilhelm. Gemmet. cont. VIII, 14. Albericum ex Guidone a. 1072. W. 48) Haec minus recte Lambertus tradere videtur. Hermannus Torn. l. l. per-

49 gauderet ipse beatus^a sorte sua⁴⁹, quod totam communis patris hereditatem, quam iure gentium secum dividere debuisset, solus sine consorte obtineret; se patriis^b finibus extorrem, paterna hereditate destitutum, ab summa gloria maiorum suorum ad ultimam egestatem coactum, exteris^c gentes bello lacessisse, terras ac maria concitasse, nihil denique praetermississe, ne de portione paternae substantiae, quae se contingeret, fratri^d molestus esset; nunc laboribus exhaustum, adversitatibus defatigatum^e, vix et aegre parvissimo terrarum angulo insedis, cuius nullam partem constet ad eius dominium pertinere; postremo id se animo fixum habere, nec ab sententia^f ulla vi, ulla necessitate abduci posse, ut hic aut instantis iam senectutis requiem aut honestae saltem mortis sepulchrum sit habiturus. Nihil ille his verbis motus, exercitum haut segniter ad 10 Friesiam admovebat. Tum Ruotbertus^g necessitate compulsus, armata iuventute^h, quam secum lectissimam habebat, obviam ei processit; commissoque praelio, ex parte Balduwiniⁱ multi occisi^j, plures vulnerati, omnes in fugam versi sunt; quos dum ipse loco pulsos sistere pugnamque restituere summo conamine moliretur, in confertissimos hostium cuneos temere invecus, occiditur. Cuius morte comperta, Ruotbertus ilico in Flandriam 15 irruptionem fecit, eamque sibi tamquam ex iure debitae successionis totam mancipavit. Filius erat Balduwino, impubis adhuc adolescens et necdum armis militaribus maturus. Is repente et perempti patris et hostilis irruptionis atroci nuncio attonitus, ad regem Francorum, Philippum nomine, confugit, auxilium et necis paternae vindictam expetens, eo quod pater eius tam ipsi quam maioribus eius saepe in arduis rebus commodissime^k 20 affuisset et civitates quasdam ex his quas Ruotbertus occupaverat pro donativo ab eo accepisset. Ille rei indignitate gravissime permotus, statim temere et tumultuario tantum milite collectum^l exercitum duxit^m in Flandriam, de magnitudine virium suarum et hostis imbecillitate nimium praesumens. Sed Ruotbertusⁿ, quo viribus erat impar, eo magis ut rem astu^o tractaret^p intentus, simulato aliquamdiu metu et fugiendi^q studio, 25 ex insperato atque ex insidiis copias suas super exercitum regis effudit, tantumque eis terrorem incussit, ut abiectis armis fugiendo salutem consulere summa ope conarentur. Filius Balduwini^r cum deinceps parum spei in armis^s poneret, assumpta matre sua, ad regem Teutonicorum^t Heinricum, Leodii, ut praedictum est, tum temporis positum, venit, opemque eius adversus patris violentiam supplex imploravit, atque ut magis eum 30 sibi obnoxium faceret, comitatum Reginheri quondam comitis cum castello munitissimo, Mons nomine^u, quae scilicet praedia mater eius a priore marito suo dotis nomine acceperat^v, sancto Lamperto^w tradidit; quae rursum episcopus Leodiensis duci Gotefrido, ille itidem ipsi filio Balduwini^x beneficii loco dedit. Hoc rex quasi precio redemptus, episcopo Leodiensi atque duci Gotefrido, item aliis Lutheringiae^y principibus praecepit, 35 ut in arduis rebus^z praesidio^{aa} illi essent, et Ruotbertum^{ab}, si iniuste invasus sedibus ultro excedere nollet, vi et armis expellerent. Qui protinus coadunato exercitu in Flandriam profecti sunt. Sed comperto, quod Ruotbertus^{ac} cum rege Francorum iam in gratiam redisset, et expiata veteri contumelia, firmum sibi eum fidelemque fecisset,

a) deest 4. b) patris 1. 3. 5. patribus 4. c) ceteras 4. d) fatigatum 5. e) absentem 5. f) ita A. Rupertus 3. 40 (et infra); Rupertus 5. g) vi venture 4. h) balduini 3. et ita infra. Hinc inde etiam 1. i) o. sunt 1'. k) commodiave 3. l) deest 3. m) in fl. d. 3. n) Rupertus 3. hoc loco. o) actu 3. 4. 5. p) tractare 4. q) confugiendi 4. r) Balduini 1. 4. s) a. francorum 1. t) Theutonicorum 1. 4. 5. u) acceperat add. 4. v) Balduini 1. 3. 4. w) in Luthoringie 3. in L. 5. x) prelio illi adesseat 3. y) Rupert. 3.

git: 13. Post aliquot vero annos audiens Balduinum germanum suum defunctum et in coenobio Hannoniensi sepultum filiumque eius Ernulfum iam Flandrensem comitem factum, quibusdam Flandriae principibus secreta convocatis multisque muneribus promissis, Flandriam intravit, praetermissoque iuramento quod fecerat, bellum contra nepotem suum paravit. Quod audiens Ernulfus, iuncto sibi Philippo Francorum rege, de cuius manu terram susceperat, patre suo Roberto cum exercitu suo apud Castelum occurrit, ibique praelio conserto et Ernulfo interfecto, Robertus Flandriam obtinuit, et Richeldis, mater Ernulfi, de Flandria pulsa cum altero filio suo Balduino comitatum Hainoensem repeliit. Cf. etiam Orde-

ricum Vit. IV, 8. ed. Le Prevost II. p. 234. W. 49) Cf. 45 Horat. Epod. 14, 15. 50) Richildis, uxor Hermannii comitis Hannoniensis. 51) V. Diploma Henrici regis hac de re datum 5. Idus Maii ann. 1071. quod extat ap. Lunigium in Spicileg. ecclesiast. T. III. p. 494. Chapeavill. l. c. T. II. p. 11 sqq. et 50 in libro, qui inscribitur: *Annales de la province et comté d'Haynau, recueillis par feu François Vincent prestre, augmentés et achevés par le R. P. Antoine Ruteau, de l'ordre des PP. Minimes: à Mons en Haynau 1648.* in fol. p. 191, unde id 55 depromsit Mart. Gerbertus de Rudolpho Suevico p. 17 sq. 52) in arduis rebus; cf. a. 1073. Horat. Od. II, 3, 1.

infectis rebus in sua rediere^a, temerarium iudicantes, cum rege potentissimo privatis viribus acie configere. Sic Ruobertus^b deinceps^c Flandriae principatu in securitate potiebatur⁵³.

Fratres de monasterio Stabulaus^{d, 54} cottidie aures regias obtundebant⁵⁵ pro repetitione
 5 monasterii Malmendrensis, quod abbati ereptum, rex consilio Premensis episcopi, ut
 praedictum est⁵⁵, dono dederat Coloniensi archiepiscopo. Cumque nihil^e ille precibus,
 nihil lacrimis, nihil ipsa perurgentium^f importunitate moveretur, inito consilio, et, ut
 fertur, divina revelatione ad hoc faciendum incitati, ossa beati Remacli^g levant, Leo-
 dium deferunt, et rege^h celebri quodam loco convivium agente, super mensam ipsam
 10 apponunt, obsecrantes per Deum, ut si minus filiorum, saltem patrisⁱ misereretur^h iam
 cum Christo regnantis et de iniuriis suis cottidie ad tribunal aeterni iudicis proclama-
 tionem facientis; cui nisi sua restitueret, ultra ei propter penuriam rerum necessaria-
 rum militaturi non essent. Hoc supplicationis genere, quod ad captandam benivolentiam
 comparatum fuerat, rex versa vice nimium efferatus, concitus se, relictis epulis,
 15 in palatium proripuit, et quo exemplo in abbatem, tam audacis facti incentorem, animad-
 vertere deberet, plenus irarum cogitabat. Sed ecce mensa, cui superpositae erant
 sacrae reliquiae⁵⁶, divina virtute contracta^l corrui, ministroque regis, haut obscuri⁵⁶
 nominis viro, crura pedesque contrivit; qui paulo post, exorata per intercessionem beati
 Remacli pietate divina, ita pristinae restitutus est sospitati^m, ut neⁿ cicatrix quidem in
 20 argumentum laesionis abolitae relinqueretur. Atque ita deinceps per totam noctem
 sequentemque diem tanta circa sanctum corpus coruscabat miraculorum multitudo, ut
 corporali quodammodo proclamatione videretur beatus Remaclus ius suum expostulare.
 Attonitis omnibus tantae rei novitate, rex timore vehementissimo correptus, ne forte, si
 cunctaretur, caelestis in eum protinus^o ultio procederet, non solum ablata restituit, sed
 25 recentibus etiam donis pro munificentia regia magnifice cumulavit. Hinc digressus, pen-
 tecosten Halberstat celebravit. Ibi Ottonem ducem ceterosque ingenuos, qui cum eo
 arma contra rem publicam sumpsisse arguebantur, in deditionem suscepit, principibus-
 que regni in custodia habendos et statuto die sibi restituendos commendavit.

Meginwardus abbas Augiensis dignitate sua ultro se abdicavit, offensus tum infe-
 30 statione quorundam militum suorum, qui eum gravibus contumeliis affecerant, tum
 importunitate regis, qui frequentibus eum edictis urgebat, ut praedia monasterii, quae
 tam eius quam priorum abbatum largitione dilapidata vix iam in usus fratrum sufficere
 poterant, militibus suis^p in beneficium erogaret. In locum eius non per electionis
 ostium, sed per simoniacae hereseos cuniculum, protinus irrupit Ruobertus^q abbas Baben-
 35 bergensis, cognomento Nummularius, annumeratis in aerarium regis mille pondo argenti
 purissimi⁵⁷. Hic sordidissimis^r quaestibus et usuris, quas etiam privatus adhuc in 57

a) redire 4. b) Rupertus 3. c) deest 3. d) proturbati 1. e) ille nichil 3. f) per argentum 4. 5. g) Rein-
 nardi 3. h) regi 4. i) p. tanti 1. k) miseretur 1. misereatur 1*. l) fracta 4. m) sanitati 4. n) nec 4.
 o) deest 3. p) suum 5. q) ita 4. Rupertus 3. r) sordidissimis 4.

40 53) Cf. quae narrat Hermannus Tornac. l. l.: *Ro-*
bertus autem statim legatos ad Henricum impera-
tozem direxit, rogans ut si necesse esset sibi ad-
iutor existeret. Ex his legatis fuit unus Baldui-
nus advocatus Tornacensis, qui postea monachus
 45 *fuit domini Anselmi Cantuariensis archiepiscopi,*
quique relatit quod, dum Coloniae propinquassent,
obviescerunt cuidam matronae honestae et ignotae,
a qua requisiti, qui essent, unde venirent, quo ten-
derent, cum nolent ei rem sicut erat revelare:
 50 *„Scio, inquit, vos esse legatos Roberti Flandrensis*
comitis, qui iuramentum quod patri suo pro ger-
mano suo fecerat praetergressus, filium eius inter-
fecit et terram eius invasit; vos quoque nunc ad
 55 *imperatorem Henricum propter obtinendam gratiam*
et amicitiam dirigit. Sciatit itaque, vos prosperum
iter et gratiam caesaris habituros, ipsumque Ro-
bertum cum filio suo Flandriam pacifice possessu-
rum, sed nepotem suum, qui ex filio suo genitus
fuerit, sine prole moriturum; cui succedet quidam
pulcher iuvenis de Dacia veniens, qui tamen et ipse
sine prole morietur; post quem duo alii de Flandria
confident, alterque eorum alterum interficiet et vic-
tor Flandriam obtinebit, ipsiusque heredes Flandriam
possidebunt usque ad tempus antichristi“. Haec ego
 adhuc parvulus a praefato Balduino Tornacensi ad-
 vocato, qui unus ex legatis fuerat, narrari audivi,
 nunc autem iam in senium vergens vera esse propriis
 oculis sicut dixerat conspicio. W. 54) Triumphus
 S. Remacli de Malmundariensi coenobio ap. Cha-
 peavill. l. c. T. II. pag. 552 sqq. cf. etiam Sten-
 zel l. p. 224. not. 17. 55) Cf. infra h. a. et a.
 1075. 1077. Toront. Eunuch. III, 5, 6. Cic. Orat. c. 66.
 55*) a. 1063. p. 167. 56) Cf. C. Barth. ad Briton.
 Philipp. IV, 4. p. 344. 57) Pondo i, q. libra, marca.
 Libra argenti constabat tunc temporis adhuc 20 num-
 mis sive solidis, quorum unus aequiparandus mi-
 nimum dimidio thalero; unde patet, tantum argenti

monasterio exercuerat^a, infinitam sibi pecuniam conflaverat, et propterea mortis episcoporum et^b abbatum anxia expectatione iam dudum suspiraverat. Cumque eos diutius vivendo vota sua et effrenatae ambitionis impetum, quo praeceps rapiebatur, morari graviter et impatientissime ferret, eo vesaniae evasit, ut praeter occulta^c munera, quibus auriculariorum favor redimendus erat, regi centum pondo auri promitteret, ut, eiecto eximiae sanctitatis viro abbate Widerado, sibi abbatia Fuldensis traderetur. Et profecto, quod nefarie concupiverat, flagitiosissime obtinisset, nisi pauci, quibus leges ecclesiasticae pecunia cariores erant, in faciem regi, ne id faceret^d, obstitissent. Is pseudomonachus, dicam expressius vi doloris impulsus, is angelus satanae transfiguratus in angelum lucis, ita sanctam et angelicam monachorum professionem infamavit, 10 corrumpit, vitiavit, ut monachi nostris temporibus atque in his regionibus non inuocentia aestimentur^e atque integritate vitae, sed quantitate pecuniae, nec quaeratur in abbatibus eligendis, quis dignius^f praeesse, sed quis carius abbatiam possit emere. Ita proprio huius^g invento, novo atque infausto huius^h aucupio, haec in ecclesiam introducta est consuetudo, ut abbatiae publice venales prostituantur in palatioⁱ, nec quisquam tanti 15 venales proponere queat, quin protinus emptorem inveniatur, monachis inter se non de observantia regulae zelo bono, sed de quaestibus et usuris zelo^j amaro contententibus. Sed haec ut digne depleri possint, pro magnitudine sua et proprio volumine et prolixiore opus habent tragedia. Ad coeptum potius revertamur. Advocatus Augiensis monasterii postquam pecuniarium hunc abbatem advenire comperit, et quanta largitione aditum sibi 20 in ovile Christi lupus rapax patefecisset audivit, missa obviam legatione, denunciavit ei sub interminatione salutis propriae, ne intra possessiones Augiensis monasterii praesumeret accedere; alioquin occurrurum se et armata manu vindicaturum in libertatem, quos ipse tam caro mercimonio emisset in servitutem. His ille auditis, nimium animo consternatus est, tum propter gravem iacturam pecuniarum suarum, tum propter 25 ereptum sibi tamquam de faucibus, cui diu anxie inhiasset, honorem. Et primo quidem 58 animum induxerat, rem armis experiri⁵⁸ et, ut dici solet, ignem gladio scrutari⁵⁹, hoc est simoniacam^k heresim homicidiis cumulare; sed asserentibus his qui cum eo erant, supra vires suas esse negocium, confuso, ut dignum erat, et confecto animo abiit in possessiones fratris sui, praestolaturus ibi, quos exitus tam tristibus initiis fors^m esset 30 allatura. Nam abbatiam Babenbergensem interea susceperat Ekebertus, Gorziensisⁿ disciplinae monachus. Ad cuius ingressum omnes protinus fratres, quos prior ille abbas suis, hoc est mercatoriae atque usurariae artis disciplinis instituerat, et quasi filios^o pater^p in vitam moresque suos pedibus, ut dicitur, ire⁶⁰ docuerat, tamquam folia quae vento raptantur diffugerunt^q.